# Bermon

## XIII

cūcīsio nāqz p̄mī data fuit a/  
bra et semini eius in remedīū ori  
ginalis criminis. et in signū fede/  
ris. magne q̄z fidei. qua credidit  
diuīne p̄missioni pollicentī q̄ in  
semīne ei⁹ benedicēde essent oēs  
trib⁹. et q̄z pater futur⁹ esset mul/  
tarū gentiū. omniū sc̄z credentiū  
um vt ait Iplus Ro. 4. Prop̄  
eandē deniqz fidem meruit aug/  
mentuz sui noīs vt q̄z pri⁹ abram  
dicebat. i. pater excellus vel exal/  
tatus. simul cū circūcīsōe dicere  
tur abraam. i. pater multaz gen/  
tiū vt habet Gen. 17. Hinc po/  
pulus ille sumpsit cōsuetudinem  
in circūcīsōe noīa imponendi.  
**E**t xp̄ianus populus hocīpm in  
baptismo facit. qui successit i lo/  
cum circūcīsōe. Hanc gentis  
sue cōsuetudinē dñs non sp̄nit.  
**S**ed q̄ peccatuz nec cōmisit nec  
cōtraxit. q̄nimo qui p̄ctā veit sol/  
nere. p̄ctī dolorosa remēda acci/  
pere minime recusauit. Et q̄ nec  
vestigīū aliqđ vulner⁹ habuit. al/  
ligaturā vulner⁹ nō refugit. In  
quo valde (vt ait Bern. ser. 2. d  
circūcīsōe) pueritatē hūane elā/  
tionis repressit. Erubescim⁹ em  
vulnerū ligaturā sc̄z satisfactio/  
nem qui de vulnerib⁹ etiā glori/  
amur. Quē nemo pōt arguere d  
peccato. ip̄e p̄ctī remedīū et vere/  
cundū et austez sine vlla sui neces/  
itate suscepit. Nos etiā inuere/  
cundi ad obscenitatē culpe. eru/  
bescimus penitentiam agere. et  
qui sumus male pronī i vulnerā.

peius innenimur ad remēda ve/  
recūdi. Qui peccatū nō fecit nō  
dēdignat⁹ est peccator reputari.  
**N**os et esse volum⁹ et nolum⁹ esti  
mari. **C**ircūcīsus deniqz dñs  
saluatoris noīe etiam ab homini  
bus vocari voluit. vt statim in  
ortus sui p̄ncipio ostēderet. qm̄  
p sanguinis sui effusionez hoīes  
saluatorus esset. **D**ō describens  
euāgelista h̄bis breuīb⁹ in līa.  
pōderosis in sīa ait. Postqz cō/  
plete sūt dies octo vt circūcīdere  
tur puer. vocatū est nomē ei⁹ ie/  
sus. qđ vocatū est ab angelo. pri/  
us qđ in vtero cōperef. **D**e quib⁹  
p grā ip̄etrāda dīcat. Ave ma/  
**B** (Vocatū est nomē ei⁹  
iesus) Orige. in festiū. p̄ntis ser/  
mone de noīe iesu ita ait. Nomē  
iesus nomen gloriosum. omnīqz  
cultu dignissimum. nomē qđ ē sup/  
omē nomē. nō decuit ab hoībus  
primū appellari nec ab eis i mun/  
dum afferri. Sed ab angelo nō  
quidē imponi sed nunciari. **D**ō  
etiā euāgelista caute exprimēs nō  
dicit qđ impositū est. sed qđ vo/  
catū est ab angelo. innatū quip/  
pe est sibi hoc nomen ab eterno.  
**A**natura ppria habz q̄ sit salua/  
tor. Ip̄se est verbū hoc p qđ oīa  
facta sunt. haud dubiu; qn oīa  
facta. p ip̄m in esse sunt saluata.  
**S**aluauit in t̄pis inicio. ange/  
los bonos. seruādo ne caderet  
**S**aluauit in fine tempoz. homi/  
nen lapsum. reparando ne iace/  
ret. **E**t h̄ est qđ propheta Isaías

## De circūcisione domini

ca. 62. attestat. **E**t vocabit inquit tibi nomen nouum quod os domini nominavit. Nomen utique nouum quod soli christi in veritate debitur. licet quod bussula alijs figuraliter impositum. Quod os domini nominavit. Os paternum quo verbū sibi substantiale dixit. per quod omnia fecit et salvauit. Neque enim est aliud nomen sub celo datum hominibus. in quo nos oporteat salvos fieri. ait petrus Act. 4. Hoc est nomen quod euangelicus propheta Ilsa. expressus atque effusum in multo expiacione non minus designauit. Ait enim cap. 9. Parvulus natus est nobis et filius datus est nobis. cuius imperium super humerum eius. et vocabitur nomen eius admirabilis. et sacerdos deus fortis. pater futuri seculi. princeps pacis. In omnibus enim hys appellatioibus habet ait berninus. nomen expulsus. iesus scz. Nec oino aut vocari possit aut esse saluator. si forte horumque priam defuerisset. **E**t enim iesus saluator noster primo (admirabilis) in voluntate nostra mutatione. cum facit nos respuere quod diligebamus. dolere vnde letabamur. amplecti quod timebamus. sed quod fugiebamus. optare et quod detinebamus. **E**t iesu sacerdos nos illuminat in agendis noviter acceptatis. ne sit nobis zelus absque scientia. et ne voluntati bone desit prudentia. **E**t quod (deus) in remissione priorum delictorum. sine qua salus esse non

potest. siquidem nemo potest dismittere peccata nisi solus deus. **E**t denique (fortis) i expugnando impugnantes nos. ne ab eisdem rursum cōcupiscentijs supemur. et fiant nouissima nostra deteriora prioribus. **E**t perinde (pater futuri seculi) ut per eum ad immortalitatem resurgamus. quod per presentis seculi patrem generamur ad mortem. **E**t demum (princeps pacis) patri nos reconcilians. ne forte sicut filii predicationis resurrecti videremur ad penam. **P**acis quoque illius non erit finis. ut vera sit salus. que non possit timere defectum. hec berninus. **D**icit itaque hys sex nominibus expressa et in nomine (iesus) inclusa que praecatum saluatorem substituunt. soli nostro parvulo nulli alteri concipiunt. ipse namque est per quem a suis peccatis saluatur populus. recte ergo vocatum est nomen eius iesus. **S**aluauit autem populum suum. saluat et saluabit. Saluauit medicinam preparando. Saluabit morbum expellendo. Saluabit sanitatem perfectissimam conferendo. et sine omni defectu perpetue conseruando. **P**edicione preparatio pertinet ad natum assumptam. Morbi expulsio ad diuinam. **P**erfecta lantatio ad utramque. **S**aluauit populum suum iesus noster medicinam preparando. **P**edicina autem duo operatur. primo impedimentum sanitatis tollit.

# Bermon

## XIII

scđo ad sanitatem recipiendam disponit. quā postea natura ipsa artis a diutorio introducit. **I**esus noster dulcissimus preciosaz medicinam cōmisiuit corpus scz sanguinem et animam qua r im pedimentum nostre sanitatis ab stulit. et nobis necessarias ad salutis consecutionē dispositiones ministravit. **M**agnus siquidez fuit hūani generis morb⁹. mor talis erat imo mors ipsa nō temporalis tantū. sed eterna. **N**am propter peccatuz prīmi hominis (vt ait Ambro. et recitat magis ter distinctiōe. 12. tercij.) **D**omi ni facto dei inimico. decrevit deus hominem non intromittere ad paradisuz beatitudinis e terne. imo nec remittere culpam nec dare gratiam ad iutricem ad beatitudinis consecutionem. ni si in uno homine tanta exercetur humilitas que omnibus sufficere posset. q̄nta fuit superbia in primo homine. que omnibus suis nocuit. **O**fferreturqz patri obsequium aliquod gratius. q̄z offensa fuerit displicens et ingra ta. Tale obsequium exhibere ne mo poterat. ni si persona trinitati magis dilecta. q̄z tota cōmunitas humana. si non peccasset. dilecta fuisset. **T**enetur vt iqz peccator ad maiorem dilectionem vt resurgat. q̄z tenebat ante lapsum **I**tem vt vult **A**nf. lib. j. cur de⁹ homo. nō satisfacit alijs p pec cato hominis. ni si reddat aliqd

mai⁹ q̄z sit illud pro quo pecca tum facere nō debuit. scz p om̄i creatura possibili. quia pro nul lo citra deum debuit peccasse. ergo nō potest satisfacerenī red cēdo mai⁹ om̄i creatura etiā simul sumpta. tale homo purus habere nō potuit. sicut etiam tam personam totum genus exhibere nō potuit. quia totum fuit inimicum et deo ingratum.

**D**isertus itaqz nostri deus misit in temporis plenitudine filium suum unigenitum. factū ex muliere. factū sub lege. i. durate lege maledictionis. vt obsequiū gratius redderet. **V**enit dominus noster iesus christus per carnis assumptionez cum summa caritate et gratia. quia datus est ei spiritus non ad mensuram **Joh.** 3. **G**ratissimum et summu obtulit obsequiū. in quo maxima appetiuit dilectio scz seipm usqz ad mortē pro iusticia qui maior om̄ibus sub deo fuit. **M**aiorem inquit caritatem nemo habet qm ut animaz suam ponat quis pro amicis suis. **S**icqz suo sanguine cyrographū illud decreti deluit eosqz qui sub huius decreti lege fuerant liberauit et impedi mentū sanitatis igneam scz rum pheam abstulit et amouit. **P**ac autem oblationem a dulcissima pariter et dignissima persona faciaz. tam gratae trinitas acceptauit vt in virtute huius obsequij et nō aliter cūctis viatoribz gd

## De circūcisione domini

intioria salutis necessaria. gratiā scz et caritatē. quib⁹ opa eoz red derent meritoria largiretur. **E**t hoc tangit Apl⁹ Eph. 2. dices **D**eus aut qui diues est in miseri cordia. ppter nimia caritatē suā qua dilexit nos. et cū essem⁹ mor tuī p̄tis ɔnūificauit nos in xpō cuīus gratia estis saluati. et cōrē suscitauit et consedere fecit in cēlestibus in xpō ielu. **E**t sequitur **G**ratia em estis saluati p fidem et nō ex vobis. Item Joh. 3. ait. veritas. Nemo ascendit in celuz nisi qui descendit de celo. **F**ilius hoīs qui est in celo. Nemo g ac ceptat ad vitā. nisi sit in xpō sive membrū xpī. ideo sequitur. **S**ic deus dilexit mundū ut filiū suū vnigenitu daret. vt omnis q̄ cre dit in illū non pereat sed habeat vitam eternam. **E**t illo cō siderare nobis expedit q̄ grauiā sunt petā. et q̄ fugiēda p quibus tāta exigit a iusto iudice satissimā. **D**e q̄ Bern. in ser. 3. de natī vitate ita dicit. **A**x p̄sideratione remedij. piculi mei estimo q̄tita tem. Ne ciebā. sanus mihi vide bar. et ecce mittit virginis fili⁹. filius dei altissimi. et iubet occidi. vt vulnerib⁹ meis p̄cioso sanguinis illius balsamo medeatetur. **A**gnosce o homo q̄ grauiā sunt vulnera. p quib⁹ necesse est xp̄m domini vulnerari. **S**in nō essent hec ad mortē. et mortē sempiter nam. nunq̄ p eoz remedio filius dei moreret. **H**ac itaq̄ grauitatē

peccati ɔsiderātes. **L**arissimi ca ueamus simul et timeam⁹ benignissimū salvatorē nrm offendere et eū qui sanguinē suū p nob̄ largissime fudit. itez crucifigere et ostentatui habere. vt dicit Apl⁹ ad Heb. 6. **H**m si irrita faciens legez moysi sine vlla miseratione duob⁹ v̄l trib⁹ testibus moritur q̄to maiora meref supplicia. qui filiū dei ɔculauerit. Horrendū inqm̄ est incidere in man⁹ dei viuentis ad Heb. 10. **A**x p̄mis sis deniq̄s apparet quo in openo stre redemptiōis occurrit dei misericordia et virtus. Veritas inq̄ iusticie fm illud pphē. Misericordia et veritas obuiauerū sibi. iustitia et pax osculate sūt. Maxime em misericordie opus fuit. homini inimico nō habenti vñ place ret. tantū salvatorē cōcedere. ac filiū ppriū tam enormib⁹ penis ppter peccatoris salutē subiçere. **M**arie etiā iusticie fuit tantam penaz ab vnigenito exigere. **J**ux illud Ro. 2. Proprio filio suo nō pepereit. sed p n. o. tra. illum. **M**agne etiā iusticie fuit pp̄ obsequiu tam gratū. psone tā dilecte parcere et tanta remēdia offerre. h̄js. p quibus tāta psona. tā grata obtulit obsequia. **I**tem magna fuit misericordia in psona offrente scz xp̄o. sic se offerēte p inimicis trinitatis. quā summe dilexit. sed et magne iusticie tam in compatione ad deū q̄ hominem lapsum. **E**xigit em caritas dei et

# Sermo

## XIII

proximi pro tanto bono cōi h̄ses  
quiendo beatitudine sc̄z homis,  
ad quā deus pdestinauerat euz,  
et disposuit nō aliter q̄ p huius/  
cēmodi obsequiū puentuz. tale  
obsequiū exhibere. Ecce p̄z vna  
virtus medicina salutaris salua/  
toris nostri iesu. q̄ fuit impedi/  
mentis sublacio sanitatis.

**F**audiamus quā nob̄ dispo/  
sitionē medicina hec d̄ferat ad/  
quirēde sanitatis. Et certe si bñ  
verba euāgelij pensauerim⁹. iue/  
niemus sacramēta fore. quibus  
homo imediate disponit ad gra/  
tie susceptionē que sanitas est et  
anūme vita. H̄js efficaciam me/  
ruit sanguinis effusione Doc ni/  
fallor subtiliter euāgelista inje/  
re voluit in hoc q̄ xp̄m nomen ie/  
sus accepisse ab hominibus asse/  
rit tunc cum sanguinē s̄um fu/  
dit p quē impedimentū salutis  
vt dictu est sublatum est. Nō fu/  
sum qualiterq; s̄z in circūcisio/  
ne. q̄ fuit vel ynici vel precipuiz  
ve. te. sacramētu. Ac si apte di/  
ceret. ielum fore salvatore p san/  
guinis effusione. ipam q̄z salute  
participari nobis p sacramētoz  
susceptionē. Misericors nanq;  
dñs qui in suis operatiōib⁹ ad  
ex necessitate neqt̄. s̄z mere cōtin/  
gēter libera et dignatissima sua  
voluntate agit q̄cunq; agit. licet  
humanū genus aliter q̄ per filij  
sui incarnationē. passione et mor/  
te redimere potuisset. vt ait aug.  
iz. d̄ trini. Et similiter morti sue

meritū. i. grātiā posset pticipare  
sine sacramētis quib⁹ utiqz suaz  
potentiā nō alliganit vt dic ma/  
gister dis. i. quarti. Quia tñ di/  
uina sapiēta que a fine ad finez  
attigit fortiter et disponit omia  
suauiter Sap. 2. Doc est. fīm q̄  
magis cōgruit rebus disponen/  
dis. et modi isti nostre miserie sa/  
nande plus cōgruit. ideo ppter  
nos et pati elegit. et instituere sa/  
mēta. Nec em aliquē decet bea/  
tificari nisi et ipse sue saluti p gra/  
titudinē et dei amore p suo mo/  
dulo se disponendo cooperet vbi  
saltē ipotentia nō excusat.  
Quid aut̄ tm nos ad dei amore  
accendere potest q̄fuz ei⁹ inten/  
sissimus amor. que vt nobis os/  
tenderet mortē p nobis pati nō  
desperxit. Et best q̄ Hugo in de/  
arra anie ait. Ut ostenderet tis/  
bi q̄stū te diligenter. nō nisi morie/  
do tea morte liberare voluit. vt  
nō tm pietatis impenderet bñfi/  
ciū. yet etiā caritatis mōstrarer  
affectū. Tanto igit plus ei tenee/  
mur. q̄to nos penalius redemit  
ad nr̄m pfectum. q̄s aliter rede/  
misse potuisset. Ut ḡ ex om̄i pre/  
nre infirmitati puleret etiā sen/  
sibilia signa instituit quasi vasa  
gr̄e. et medicinas efficaces quib⁹  
nos hoſes carnales sensuali co/  
gnitioni inherentes. disponere/  
mūr ad gr̄e inuisibilis cognitio/  
nem appetitionem et consecutio/  
nem. **I** S Qd̄ vt clarius  
intelligat videamus quid sit sa/  
f 3